

Số: 134/KH-UBND

Vụ Bản, ngày 03 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các giải pháp cấp bách bảo đảm trật tự an toàn giao thông Quý IV năm 2023

Thực hiện Công văn số 1056/UBND-VP5, ngày 13/10/2023 của UBND tỉnh Nam Định về việc tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách bảo đảm trật tự an toàn giao thông Quý IV năm 2023, UBND huyện Vụ Bản xây dựng Kế hoạch thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh về bảo đảm TTATGT, tăng cường công tác quản lý, lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt những tháng cuối năm 2023, phấn đấu kiềm chế, làm giảm tai nạn giao thông, không để xảy ra các vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp bảo đảm TTATGT, trọng tâm là công tác tuyên truyền, tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm. Lập lại trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán, bảo đảm mỹ quan, vệ sinh môi trường trên các tuyến đường thuộc địa bàn huyện.

3. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện, tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, phối hợp thực hiện nhiệm vụ. Nêu cao trách nhiệm, văn hóa ứng xử, bảo đảm an toàn khi thực thi nhiệm vụ.

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an huyện

- Xây dựng, triển khai Kế hoạch cao điểm bảo đảm giao thông, trật tự an toàn giao thông trong dịp cao điểm cuối năm 2023.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, Công an xã, thị trấn tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa.

- Tổ chức điều tra, xử lý nghiêm các vụ tai nạn giao thông, ngoài xác định nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn, cần xác định, làm rõ nguyên nhân có liên quan đến trách nhiệm của các tập thể, cá nhân trong công tác quản lý Nhà nước và thực thi công vụ, phục vụ công tác phòng ngừa, xử lý tai nạn giao thông chính xác, khách quan, đúng quy định của pháp luật.

2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

- Tham mưu UBND huyện tổ chức đánh giá kết quả công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 9 tháng đầu năm, các mục tiêu kế hoạch Năm An toàn giao thông của địa phương, xác định rõ các nguyên nhân khách quan, chủ quan tăng tai nạn giao thông để chỉ đạo quyết liệt các biện pháp, giải pháp nhằm làm giảm tai nạn giao thông, không để xảy ra các vụ TNGT nghiêm trọng trên địa bàn; xem xét trách nhiệm các tổ chức, cá nhân để xảy ra TNGT do lỗi chủ quan trong công tác quản lý thực hiện chức trách, nhiệm vụ.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông những tháng cuối năm 2023 trên địa bàn huyện. Trên cơ sở kết quả kiểm tra, theo dõi, tham mưu UBND huyện tuyên dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích, xem xét, xử lý đối với các tập thể, cá nhân thiếu trách nhiệm trong triển khai các nhiệm vụ được giao.

- Phối hợp Công an huyện, UBND các xã, thị trấn rà soát các vị trí tiềm ẩn nguy cơ gây tai nạn giao thông, nhất là các điểm đầu nối từ đường huyện, đường xã, đường nhánh ra quốc lộ, tỉnh lộ, từ đường nhánh ra đường chính để có kế hoạch kịp thời bổ sung hệ thống biển báo hiệu đường bộ, sơn gờ giảm tốc, bổ sung camera giám sát giao thông... thuộc trách nhiệm quản lý của địa phương theo phân cấp; tổng hợp kết quả về Ban An toàn giao thông tỉnh; Sở giao thông vận tải trước ngày 15/12/2023. Tăng cường quản lý, xử lý các bất cập về hạ tầng giao thông theo phân cấp.

- Phối hợp Công ty đường sắt Hà Ninh đóng các lối đi tự mở qua đường sắt đã khảo sát; chủ động tăng cường phối hợp với chính quyền các địa phương có tuyến đường sắt đi qua triển khai thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông tại các vị trí tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông đường sắt.

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông, tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân, với mục tiêu thay đổi toàn diện, mạnh mẽ nhận thức, ý thức của người dân.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo quyết liệt hơn nữa các trường học trên địa bàn huyện tăng cường hoạt động tuyên truyền có hiệu quả pháp luật về trật tự an toàn giao thông cho học sinh, sinh viên, phối hợp với lực lượng Công an và các đơn vị liên quan hướng dẫn học sinh, sinh viên kỹ năng tham gia giao thông an toàn, văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Đẩy mạnh công tác giáo dục, phổ biến kiến thức pháp luật về trật tự an toàn giao thông, từng bước nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia công tác bảo đảm trật tự an toàn giao

thông, trong đó tập trung trọng tâm, hiệu quả hơn nữa đối với học sinh, sinh viên, học viên và hội viên của các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn.

- Tăng cường quản lý, ra quân kiểm tra, xử lý, gắn trách nhiệm người đứng đầu chính quyền cơ sở trong việc xử lý các hành vi vi phạm; Lấn chiếm, tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, đặc biệt là hành vi sử dụng trái phép lòng, lề đường làm nơi tập kết, buôn bán hàng hóa, dựng rạp sự kiện hiếu, hỉ dịp cao điểm cuối năm.

- Phối hợp các đơn vị chức năng rà soát các vị trí tiềm ẩn nguy cơ gây tai nạn giao thông, nhất là các điểm nút từ đường huyện, đường xã, đường nhánh ra quốc lộ, tỉnh lộ, từ đường nhánh ra đường chính để có kế hoạch kịp thời bổ sung hệ thống biển báo hiệu đường bộ, sơn gờ giảm tốc, bổ sung camera giám sát giao thông...

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội

- Tích cực đẩy mạnh, có hiệu quả hơn nữa công tác tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông theo nhóm dân cư, nhóm đối tượng tham gia giao thông, đến tận hội viên cơ sở và hộ gia đình để nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của hội viên các đoàn thể, người tham gia giao thông.

- Phát huy vai trò của các đoàn thể chính trị xã hội, các tổ chức xã hội nghề nghiệp, các doanh nghiệp, những người có uy tín trong cộng đồng tham gia vận động toàn dân xây dựng văn hóa giao thông; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động theo Kế hoạch đã đề ra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ các nội dung nêu trong Kế hoạch, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch nghiêm túc và báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Công an huyện*) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Công an huyện theo dõi, đánh giá, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. /.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy; HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ huyện và các đoàn thể;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Khắc Xung